



AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0087/2026 EXCLUSIVO PARA MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL, MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE

Manifestação de Interesse de Contratação Direta Processo administrativo nº 4134/2026. O Município de Trajano de Moraes-RJ, torna público aos interessados, que nos termos do art. 75, II, da Lei nº 14.133/2021, estará recebendo por e-mail, entre os dias 11/08/2026 ao dia 13/08/2026 às 23:59h, proposta de preços, para dispensa de licitação, pelo menor preço ofertado, para contratação de empresa especializada nos serviços de buffet, conforme Termo de Referência, em atendimento a Secretaria Municipal de Educação. A documentação inerente a habilitação jurídica, regularidade fiscal e trabalhista, assim como os de capacidade técnica, serão solicitados do fornecedor mais bem classificado. O Termo de Referência, encontra-se disponível no site:

<https://trajanodemoraes.rj.gov.br/licitacao/7573a976-988e-4551-83be-df27e48a989b> O e-mail de contato para fins de recebimento das cotações é o: agentecontratacao@trajanodemoraes.rj.gov.br. A contratação será regida pela Lei nº 14.133/2021.

Trajano de Moraes, 10 de agosto de 2026.

GABRIELA DE AZEVEDO BARCELOS

Agente de Contratação

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0088/2026 EXCLUSIVO PARA MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL, MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE

Manifestação de Interesse de Contratação Direta Processo administrativo nº 4160/2026. O Município de Trajano de Moraes-RJ, torna público aos interessados, que nos termos do art. 75, II, da Lei nº 14.133/2021, estará recebendo por e-mail, entre os dias 11/08/2026 ao dia 13/08/2026 às 23:59h, proposta de preços, para dispensa de licitação, pelo

menor preço ofertado, para contratação de empresa especializada no fornecimento de tenda inflável, conforme Termo de Referência, em atendimento a Secretaria Municipal de Esporte e Lazer. A documentação inerente a habilitação jurídica, regularidade fiscal e trabalhista, assim como os de capacidade técnica, serão solicitados do fornecedor mais bem classificado. O Termo de Referência, encontra-se disponível no site: <https://trajanodemoraes.rj.gov.br/licitacao/6d3ff08a-d01f-4034-b1f3-d8b5cb869aa7> O e-mail de contato para fins de recebimento das cotações é o: agentecontratacao@trajanodemoraes.rj.gov.br. A contratação será regida pela Lei nº 14.133/2021.

Trajano de Moraes, 10 de agosto de 2026.

GABRIELA DE AZEVEDO BARCELOS

Agente de Contratação

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 01/2026

- 1- PROCESSO Nº 6904/2026
- 2- CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE TRAJANO DE MORAES
- 3- CONTRATADO: TY BORTHOLIN COMERCIAL LTDA ME
- 4- OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE LIMPEZA, HIGIENE E DESCARTÁVEIS
- 5- VALOR DO CONTRATO: R\$ 8.820,00 (OITO MIL OITOCENTOS E VINTE REAIS)
- 6- PRAZO: 12 (DOZE) MESES
- 7- ASSINATURA: 14/07/2026
- 8 - FISCAL DO CONTRATO: LEONARDO REZENDE FAGUNDES, MAT 4016



Fornecedor e Proposta		TY BORTHOLIN COMERCIAL LTDA 05.291.541/0001-30				
		Rua dos Operários, 148 - Barra Funda - Leme - SP - Brasil - CEP: 13617-210 (00)0000-0000				
		Validade: Entrega/Conclusão: 30 Dia(s)				
Lote		2 - Lote 2				
Número	Item	Unidade	Marca/Modelo	Quantidade	Unitário	Total
2	00045340 - Álcool Etilico Limpeza	unidade	TUPI	500, ✓	12,00000	6.000,00
		Tipo: Etilico Hidratado, Aplicação:				
		Total Lote: 6.000,00				
Lote		15 - Lote 15				
Número	Item	Unidade	Marca/Modelo	Quantidade	Unitário	Total
15	00045353 - Flanela	unidade	BELI GRIFFE	1.000, ✓	2,82000	2.820,00
		Material: Algodão, Comprimento:				
		Total Lote: 2.820,00				
		Total Fornecedor: 8.820,00				

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 02/2026

- 1- PROCESSO Nº 6904/2026
- 2- CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE TRAJANO DE MORAES
- 3- CONTRATADO: 57.928.784 PRISCILA CARLOS IZABEL
- 4- OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE LIMPEZA, HIGIENE E DESCARTÁVEIS
- 5- VALOR: R\$ 30.800,00 (trinta mil e oitocentos reais)
- 6- PRAZO: 12 (DOZE) MESES
- 7- ASSINATURA: 14/07/2026
- 8 - FISCAL DO CONTRATO: LEONARDO REZENDE FAGUNDES, MAT 4016

Fornecedor e Proposta		PRISCILA CARLOS IZABEL 57.928.784/0001-30				
		Rua Curitiba, 81 - Nossa Senhora Aparecida - Barra Mansa - RJ - Brasil - CEP: 27325-380 (00)0000-0000				
		Validade: Entrega/Conclusão: 30 Dia(s)				
Lote		28 - Lote 28				
Número	Item	Unidade	Marca/Modelo	Quantidade	Unitário	Total
28	00045368 - Papel Higiénico	fardo	BELI GRIFFE	500, ✓	61,60000	30.800,00
		Material: Celulose Virgem, Largura:				
		Total Lote: 30.800,00				
		Total Fornecedor: 30.800,00				

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 03/2026

- 1- PROCESSO Nº 6904/2026
- 2- CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE TRAJANO DE MORAES
- 3- CONTRATADO: PLACIDOS COMERCIAL LTDA
- 4- OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE LIMPEZA, HIGIENE E DESCARTÁVEIS

5- VALOR: R\$ 600,00 (seiscentos reais)

6- PRAZO: 12 (DOZE) MESES

7- ASSINATURA: 14/07/2026

8 - FISCAL DO CONTRATO: LEONARDO REZENDE FAGUNDES, MAT 4016

Fornecedor e Proposta		PLACIDOS COMERCIAL LTDA 03.132.196/0001-66				
		Avenida Getúlio Vargas, 20 - Centro - Arraial do Cabo - RJ - Brasil - CEP: 28930-000 (00)0000-0000				
		Validade: Entrega/Conclusão: 30 Dia(s)				
Lote		46 - Lote 46				
Número	Item	Unidade	Marca/Modelo	Quantidade	Unitário	Total
46	00045386 - Touca	caixa	MEDIX	100, ✓	6,00000	600,00
		Tipo: Descartável, Material:				
		Total Lote: 600,00				
		Total Fornecedor: 600,00				

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 04/2026

- 1- PROCESSO Nº 6904/2026
- 2- CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE TRAJANO DE MORAES
- 3- CONTRATADO: OMEGA DISTRIBUIDORA DE CARMO LTDA
- 4- OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE LIMPEZA, HIGIENE E DESCARTÁVEIS
- 5- VALOR: R\$ 149.366,80 (cento e quarenta e nove mil trezentos e sessenta e seis reais e oitenta centavos)
- 6- PRAZO: 12 (DOZE) MESES
- 7- ASSINATURA: 14/07/2026
- 8 - FISCAL DO CONTRATO: LEONARDO REZENDE FAGUNDES, MAT 4016



Ano II • Número 127 Trajano de Moraes, 10 de agosto de 2026 • Lei nº 1355 de 10 de dezembro de 2024

OMEGA DISTRIBUIDORA DE CARMO LTDA 46.777.902/0001-30						
Fornecedor e Proposta		Rua DR WILDE OSCAR CURTY RIBEIRO, LOJA2 - SANTA ELISA - Carmo - RJ - Brasil - CEP: 28640-000 - Validade: Entrega/Conclusão:				
30 Dia(s)				30 Dia(s)		
Lote 7 - Lote 7						
Número	Item	Unidade	Marca/Modelo	Quantidade	Unitário	Total
7	00045345 - Copo Descartável	caixa	PLAST	20,	109.65000	2.193,00
Material: Polipropileno, Capacidade:				Total Lote: 2.193,00		
Lote 10 - Lote 10						
Número	Item	Unidade	Marca/Modelo	Quantidade	Unitário	Total
10	00045348 - Detergente	unidade	LUMI CORDEX	3.000,	1.33000	3.990,00
Composição: Alquilbenzeno Sulfonato				Total Lote: 3.990,00		
Lote 11 - Lote 11						
Número	Item	Unidade	Marca/Modelo	Quantidade	Unitário	Total
11	00045349 - Desodorizador Sanitário	unidade	FRESCOR	3.000,	5.98000	17.940,00
Composição: Dodecil Benzeno,				Total Lote: 17.940,00		
Lote 13 - Lote 13						
Número	Item	Unidade	Marca/Modelo	Quantidade	Unitário	Total
13	00045351 - Esponja Limpeza	lardo	ASSOLAN QLUSTRO	500,	24,70000	12.350,00
Material: Lã De Aço Carbono, Formato:				Total Lote: 12.350,00		
Lote 16 - Lote 16						
Número	Item	Unidade	Marca/Modelo	Quantidade	Unitário	Total
16	00045354 - Fósforo	unidade	GABOARD	300,	3.55000	1.065,00
Material Corpo: Madeira, Tipo: Curto				Total Lote: 1.065,00		
Lote 21 - Lote 21						
Número	Item	Unidade	Marca/Modelo	Quantidade	Unitário	Total
21	00045359 - Guardanapo De Papel	pacote	BRASIPEL	1.000,	6,00000	6.000,00
Largura: 33,50CM, Comprimento:				Total Lote: 6.000,00		
Lote 24 - Lote 24						
Número	Item	Unidade	Marca/Modelo	Quantidade	Unitário	Total
24	00045362 - Cesto Lixo	unidade	JAGUAR PLAST	100,	49,40000	4.940,00
Material: Plástico, Capacidade: 50L,				Total Lote: 4.940,00		
Lote 25 - Lote 25						
Número	Item	Unidade	Marca/Modelo	Quantidade	Unitário	Total
25	00045364 - Luva Borracha	par	NOBRE	1.000,	2,25000	2.250,00
Material: Látex, Tamanho: Médio,				Total Lote: 2.250,00		
Lote 29 - Lote 29						
Número	Item	Unidade	Marca/Modelo	Quantidade	Unitário	Total
29	00045369 - Toalha de Papel	pacote	LUMI SÃO GERALDO	400,	9,10000	3.640,00
Material: 100% Celulose Virgem, Tipo				Total Lote: 3.640,00		
Lote 30 - Lote 30						
Número	Item	Unidade	Marca/Modelo	Quantidade	Unitário	Total
30	00045370 - Escova Roupa	unidade	PLAST	200,	3,90000	780,00
Material Corpo: Madeira, Tratamento				Total Lote: 780,00		
Lote 32 - Lote 32						
Número	Item	Unidade	Marca/Modelo	Quantidade	Unitário	Total
32	00045372 - Rodó	unidade	PLAST	200,	16,77000	3.354,00
Material Cabo: Madeira, Material				Total Lote: 3.354,00		
Lote 34 - Lote 34						
Número	Item	Unidade	Marca/Modelo	Quantidade	Unitário	Total
34	00045374 - Sabão Barra	pacote	BARRA TRIEX	1.000,	7,40000	7.400,00
Composição Básica: Sais + Ácido				Total Lote: 7.400,00		
Lote 40 - Lote 40						
Número	Item	Unidade	Marca/Modelo	Quantidade	Unitário	Total
40	00045380 - Saco Plástico Lixo 100L	pacote	ENTULIX	1.000,	26,00000	26.000,00
Material: Politétleno, Capacidade: 100L,				Total Lote: 26.000,00		
Lote 41 - Lote 41						
Número	Item	Unidade	Marca/Modelo	Quantidade	Unitário	Total
41	00045381 - Saponáceo	unidade	SANI	1.000,	3,89000	3.890,00
Composição: Tensioativos Aniónicos,				Total Lote: 3.890,00		
Lote 42 - Lote 42						
Número	Item	Unidade	Marca/Modelo	Quantidade	Unitário	Total
42	00045382 - Cosmético	unidade	LELEZINHO AROMA	100,	10,00000	1.000,00
Composição: A Base De Carbonato De				Total Lote: 1.000,00		
Lote 43 - Lote 43						
Número	Item	Unidade	Marca/Modelo	Quantidade	Unitário	Total
43	00045383 - Pano Prato	unidade	ARTCREP	1.000,	3,25000	3.250,00
Material: Algodão, Comprimento:				Total Lote: 3.250,00		
Lote 44 - Lote 44						
Número	Item	Unidade	Marca/Modelo	Quantidade	Unitário	Total
44	00045384 - Vassoura	unidade	SKINA MARY	500,	12,15000	6.075,00
Material Cerdas: Piaçava, Material				Total Lote: 6.075,00		
Lote 47 - Lote 47						
Número	Item	Unidade	Marca/Modelo	Quantidade	Unitário	Total
47	00045387 - Condicionador	unidade	LELEZINHO AROMA	100,	9,00000	900,00
Cabelos Aplicação: Cabelo Infantil,				Total Lote: 900,00		
Lote 48 - Lote 48						
Número	Item	Unidade	Marca/Modelo	Quantidade	Unitário	Total
48	00045388 - Colher Descartável	caixa	PLAST	20,	77,09000	1.541,80
Material: Plástico, Cor: Branca,				Total Lote: 1.541,80		
Lote 49 - Lote 49						
Número	Item	Unidade	Marca/Modelo	Quantidade	Unitário	Total
49	00045389 - Colher Descartável	caixa	PLAST	20,	52,80000	1.056,00
Material: Plástico, Cor: Incolor,				Total Lote: 1.056,00		
Lote 52 - Lote 52						
Número	Item	Unidade	Marca/Modelo	Quantidade	Unitário	Total
52	00045392 - Prato 15CM	caixa	PLAST	20,	135,10000	2.702,00
Material: Plástico, Aplicação:				Total Lote: 2.702,00		
Lote 55 - Lote 55						
Número	Item	Unidade	Marca/Modelo	Quantidade	Unitário	Total
55	00046274 - HPOCLORITO DE SÓDIO	unidade	HIPER MARANSO	1.500,	24,70000	37.050,00
Aspecto Físico: Líquido Amarelo				Total Lote: 37.050,00		
				Total Fornecedor: 149.366,80		

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 05/2026

1- PROCESSO Nº 6904/2026

2- CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO DE TRAJANO DE MORAES

3- CONTRATADO: MHT DISTRIBUIDORA E
SERVICOS LTDA

4- OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE
LIMPEZA, HIGIENE E DESCARTÁVEIS

5- VALOR: R\$ 94.398,00 (noventa e quatro mil
trezentos e noventa e oito reais)

6- PRAZO: 12 (DOZE) MESES

7- ASSINATURA: 14/07/2026

8 - FISCAL DO CONTRATO: LEONARDO
REZENDE FAGUNDES, MAT 4016

MHT DISTRIBUIDORA E SERVICOS LTDA 44.929.522/0001-48						
Fornecedor e Proposta: Rodovia Amaral Peixoto, 1200 - Hawey - Araruama - RJ - Brasil - CEP: 28979-005 (00)0000-0000 (22)99933- Validade: Entrega/Conclusão:						
30 Dia(s)			30 Dia(s)			
Lote 1 - Lote 1						
Número	Item	Unidade	Marca/Modelo	Quantidade	Unitário	Total
1	00045339 - Alcool Etílico	unidade	VETEX	100,	31.93000	3.193,00
Tipo: Hidratado, Teor Alcoólico:				Total Lote:		3.193,00
Lote 9 - Lote 9						
Número	Item	Unidade	Marca/Modelo	Quantidade	Unitário	Total
9	00045347 - Desinfetante	unidade	CORDEX	750,	22.49000	16.867,50
Composição: À Base De Quaternário				Total Lote:		16.867,50
Lote 17 - Lote 17						
Número	Item	Unidade	Marca/Modelo	Quantidade	Unitário	Total
17	00045355 - Fralda Descartável	pacote	MAIS CONFORTO	200,	18.00000	3.600,00
Tipo Fixação: Cintura Elástica				Total Lote:		3.600,00
Lote 19 - Lote 19						
Número	Item	Unidade	Marca/Modelo	Quantidade	Unitário	Total
19	00045357 - Fralda Descartável	pacote	MAIS CONFORTO	300,	14.60000	4.380,00
Tipo Fixação: Cintura Elástica				Total Lote:		4.380,00
Lote 20 - Lote 20						
Número	Item	Unidade	Marca/Modelo	Quantidade	Unitário	Total
20	00045358 - Fralda Descartável	pacote	MAIS CONFORTO	50,	14.65000	732,50
Tipo Fixação: Tiras Ajustáveis E				Total Lote:		732,50
Lote 39 - Lote 39						
Número	Item	Unidade	Marca/Modelo	Quantidade	Unitário	Total
39	00045379 - Saco Plástico Lixo 50L	pacote	INDUPLAST	1.000,	15.00000	15.000,00
Material: Polietileno Alta Densidade,				Total Lote:		15.000,00
Lote 54 - Lote 54						
Número	Item	Unidade	Marca/Modelo	Quantidade	Unitário	Total
54	00046273 - DESINFETANTE	unidade	CORDEX	2.250,	22.50000	50.625,00
composição: À base de quaternário de				Total Lote:		50.625,00
				Total Fornecedor:		94.398,00



EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 06/2026

- 1- PROCESSO Nº 6904/2026
- 2- CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE TRAJANO DE MORAES
- 3- CONTRATADO: LENA SERVICO E DISTRIBUIDORA LTDA
- 4- OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE LIMPEZA, HIGIENE E DESCARTÁVEIS
- 5- VALOR: R\$ 46.908,00 (quarenta e seis mil novecentos e oito reais)
- 6- PRAZO: 12 (DOZE) MESES
- 7- ASSINATURA: 14/07/2026
- 8 - FISCAL DO CONTRATO: LEONARDO REZENDE FAGUNDES, MAT 4016

Fornecedor e Proposta	LENA SERVICO E DISTRIBUIDORA LTDA 61.515.223/0001-96 Rua Alcino Lino Pimentel, 113 - Rio Dourado - Casimiro de Abreu - RJ - Brasil - CEP: 28860-000 (00)0000- Validade: Entrega/Conclusão: 30 Dia(s)					
Lote	3 - Lote 3					
Número	Item	Unidade	Marca/Modelo	Quantidade	Unitário	Total
3	00045341 - Algodão Uso Em Saúde Tipo: Hidrófilo, Material: Fibras De	pacote	USE	300,	1,90000	570,00
Total Lote:						570,00
Lote	4 - Lote 4					
Número	Item	Unidade	Marca/Modelo	Quantidade	Unitário	Total
4	00045342 - Balde Material: Plástico, Tamanho: Pequeno,	unidade	CVL	200,	14,60000	2.920,00
Total Lote:						2.920,00
Lote	8 - Lote 8					
Número	Item	Unidade	Marca/Modelo	Quantidade	Unitário	Total
8	00045346 - Dentífrico Composição Básica: Creme Dental	unidade	ALGSUN	100,	3,90000	390,00
Total Lote:						390,00
Lote	14 - Lote 14					
Número	Item	Unidade	Marca/Modelo	Quantidade	Unitário	Total
14	00045352 - Esponja Limpeza Dupla Material: Espuma / Nylon, Formato:	unidade	FLORA	5,000,	0,75000	3.750,00
Total Lote:						3.750,00
Lote	18 - Lote 18					
Número	Item	Unidade	Marca/Modelo	Quantidade	Unitário	Total
18	00045356 - Fralda Descartável Tipo Fixação: Cintura Elástica	pacote	POMPOM	250,	29,80000	7.450,00
Total Lote:						7.450,00
Lote	31 - Lote 31					
Número	Item	Unidade	Marca/Modelo	Quantidade	Unitário	Total
31	00045371 - Pregador de Roupa Material: Polipropileno,	pacote	FLORA	200,	4,90000	980,00
Total Lote:						980,00
Lote	33 - Lote 33					
Número	Item	Unidade	Marca/Modelo	Quantidade	Unitário	Total
33	00045373 - Sabão Barra Coco Tipo: Coco Natural, Peso: 200G,	pacote	BARRA	1,000,	11,70000	11.700,00
Total Lote:						11.700,00
Lote	35 - Lote 35					
Número	Item	Unidade	Marca/Modelo	Quantidade	Unitário	Total
35	00045375 - Sabão Pó Aplicação: Lavar Roupas E Limpeza	pacote	FLASH	3,000,	5,93000	17.790,00
Total Lote:						17.790,00
Lote	45 - Lote 45					
Número	Item	Unidade	Marca/Modelo	Quantidade	Unitário	Total
45	00045385 - Vassourinha Material Cerdá: Náilon, Material Cabo:	unidade	FLORA	200,	6,79000	1.358,00
Total Lote:						1.358,00
Total Fornecedor:						46.908,00

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 07/2026

- 1- PROCESSO Nº 6904/2026
- 2- CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE TRAJANO DE MORAES
- 3- CONTRATADO: L. DE NARDIN LTDA
- 4- OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE LIMPEZA, HIGIENE E DESCARTÁVEIS
- 5- VALOR: R\$ 14.700,00 (quatorze mil e setecentos reais)
- 6- PRAZO: 12 (DOZE) MESES
- 7- ASSINATURA: 14/07/2026
- 8 - FISCAL DO CONTRATO: LEONARDO REZENDE FAGUNDES, MAT 4016

Fornecedor e Proposta	L. DE NARDIN LTDA 47.363.565/0001-05 Rua Samuel Morse, 36 - Canudos - Novo Hamburgo - RS - Brasil - CEP: 93546-170 (00)0000-0000 (51)99673- Validade: Entrega/Conclusão: 30 Dia(s)					
Lote	27 - Lote 27					
Número	Item	Unidade	Marca/Modelo	Quantidade	Unitário	Total
27	00045367 - Pano Limpeza Material: Algodão Cru, Comprimento:	unidade	GERTEX	3,000,	4,45000	13.350,00
Total Lote:						13.350,00
Lote	36 - Lote 36					
Número	Item	Unidade	Marca/Modelo	Quantidade	Unitário	Total
36	00045376 - Toalha Rosto Material: 100% Algodão, Comprimento:	unidade	MARGEX	100,	13,50000	1.350,00
Total Lote:						1.350,00
Total Fornecedor:						14.700,00

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 08/2026

- 1- PROCESSO Nº 6904/2026
- 2- CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE TRAJANO DE MORAES
- 3- CONTRATADO: IGOR JOSE DA SILVA ME
- 4- OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE LIMPEZA, HIGIENE E DESCARTÁVEIS
- 5- VALOR: R\$ 1.050,00 (mil e cinquenta reais)
- 6- PRAZO: 12 (DOZE) MESES
- 7- ASSINATURA: 14/07/2026
- 8 - FISCAL DO CONTRATO: LEONARDO REZENDE FAGUNDES, MAT 4016



FORNECEDOR E PROPOSTA						
Fornecedor e Proposta: IGOR JOSE DA SILVA 47.902.777/0001-05						
Validade: 30 Dia(s) Entrega/Conclusão: 30 Dia(s)						
Lote 12 - Lote 12						
Número	Item	Unidade	Marca/Modelo	Quantidade	Unitário	Total
12	00045350 - Escova Dental	unidade	IAMO	100	2,50000	250,00
Material Cerdas: Náilon, Material Cabo:						
Total Lote:						250,00
Lote 23 - Lote 23						
Número	Item	Unidade	Marca/Modelo	Quantidade	Unitário	Total
23	00045361 - Lenço Umedecido	unidade	JW / JUNQUEIR A	100	8,00000	800,00
Material: Não Tecido, Dimensões:						
Total Lote:						800,00
Total Fornecedor:						1.050,00

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 09/2026

1- PROCESSO Nº 6904/2026

2- CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO DE TRAJANO DE MORAES

3- CONTRATADO: DROGARIA OLIVEIRA
GARCIA LTDA

4- OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE
LIMPEZA, HIGIENE E DESCARTÁVEIS

5- VALOR: R\$ 480,00 (quatrocentos e oitenta
reais)

6- PRAZO: 12 (DOZE) MESES

7- ASSINATURA: 14/07/2026

8 - FISCAL DO CONTRATO: LEONARDO
REZENDE FAGUNDES, MAT 4016

FORNECEDOR E PROPOSTA						
Fornecedor e Proposta: DROGARIA OLIVEIRA GARCIA LTDA 01.635.073/0001-12						
Validade: 30 Dia(s) Entrega/Conclusão: 30 Dia(s)						
Lote 6 - Lote 6						
Número	Item	Unidade	Marca/Modelo	Quantidade	Unitário	Total
6	00045344 - Haste Flexível Material	caixa	APOLO	200	2,40000	480,00
Haste: Plástico, Tipo Haste: Com						
Total Lote:						480,00
Total Fornecedor:						480,00

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 10/2026

1- PROCESSO Nº 6904/2026

2- CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO DE TRAJANO DE MORAES

3- CONTRATADO: ARTHUCELY COMERCIO E
SERVICOS LTDA

4- OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE
LIMPEZA, HIGIENE E DESCARTÁVEIS

5- VALOR: R\$ 21.180,00 (vinte e um mil, cento e
oitenta reais)

6- PRAZO: 12 (DOZE) MESES

7- ASSINATURA: 14/07/2026

8 - FISCAL DO CONTRATO: LEONARDO
REZENDE FAGUNDES, MAT 4016

FORNECEDOR E PROPOSTA						
Fornecedor e Proposta: ARTHUCELY COMERCIO E SERVICOS LTDA 15.727.912/0001-37						
Validade: 30 Dia(s) Entrega/Conclusão: 30 Dia(s)						
Lote 5 - Lote 5						
Número	Item	Unidade	Marca/Modelo	Quantidade	Unitário	Total
5	00045343 - Borrifador	unidade	NOBRE	200	7,70000	1.540,00
Material: Plástico, Tipo: Spray,						
Total Lote:						1.540,00
Lote 22 - Lote 22						
Número	Item	Unidade	Marca/Modelo	Quantidade	Unitário	Total
22	00045360 - hipoclorito de sódio	unidade	CORDEX	500	25,20000	12.600,00
Aspecto Físico: Líquido Amarelo						
Total Lote:						12.600,00
Lote 26 - Lote 26						
Número	Item	Unidade	Marca/Modelo	Quantidade	Unitário	Total
26	00045366 - Pá Coletora Lixo	unidade	TOQ	200	12,60000	2.520,00
Material Coletor: Plástico, Material						
Total Lote:						2.520,00
Lote 51 - Lote 51						
Número	Item	Unidade	Marca/Modelo	Quantidade	Unitário	Total
51	00045391 - Prato 21CM	caixa	CRISTALCOPO	20	226,00000	4.520,00
Material: Plástico, Aplicação:						
Total Lote:						4.520,00
Total Fornecedor:						21.180,00

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO 79/2025

1- PROCESSO Nº 1838/2026

2- LOCATÁRIO: FUNDO MUNICIPAL DE
SAÚDE

3- LOCADOR: HELIO DE SOUZA FILHO

4- OBJETO: LOCAÇÃO DO IMÓVEL PARA
ABRIGAR AS INSTALAÇÕES DO ARQUIVO
MORTO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAÚDE

5- VALOR: R\$ 18.741,84 (DEZOITO MIL
SETECENTOS E QUARENTA E UM REAIS E
OITENTA E QUATRO CENTAVOS)

6- PRAZO: 12 (DOZE) MESES

7- ASSINATURA: 17/06/2026



EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO 37/2025

- 1- PROCESSO Nº 2172/2026
 - 2- LOCATÁRIO: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
 - 3- LOCADOR: RAFAEL SILVA MATOSO
 - 4- OBJETO: LOCAÇÃO DO IMÓVEL PARA ABRIGAR AS INSTALAÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
 - 5- VALOR: DE R\$ 31.317,48 (TRINTA E UM MIL TREZENTOS E DEZESSETE REAIS E QUARENTA E OITO CENTAVOS)
 - 6- PRAZO: 12 (DOZE) MESES
 - 7- ASSINATURA: 04/05/2026
-

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO 96/2025

- 1- PROCESSO Nº 3760/2026
 - 2- CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TRAJANO DE MORAES
 - 3- CONTRATADO: DYMER SOLUÇÕES INTEGRADAS LTDA, CNPJ SOB O Nº 14.402.299/0001-15
 - 4- OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM MANUTENÇÃO PREVENTIVA PARA GERADOR DE ENERGIA NA UNIDADE HOSPITALAR PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
 - 5- VALOR GLOBAL: R\$ 45.087,74 (QUARENTA E CINCO MIL E OITENTA E SETE REAIS E SETENTA E QUATRO CENTAVOS)
 - 6- PRAZO: 12 (DOZE) MESES
 - 7- ASSINATURA: 04/08/2026
 - 8 - FISCAL DO CONTRATO: SONIA REGINA DAVID SILVA, MAT 4342
-

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DA ATA 03/2025

- 1- PROCESSO Nº 2154/2026
 - 2-CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAJANO DE MORAES
 - 3-CONTRATADO: VEGA PRODUÇÕES, SERVIÇOS E REPRESENTAÇÕES ARTÍSTICAS LTDA, CNPJ Nº 25.245.017/0001-30
 - 4-OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE SONORIZAÇÃO, TRIO ELÉTRICO, GERADORES E ILUMINAÇÃO
 - 5-ASSINATURA: 15/04/2026
-

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DA ATA 06/2025

- 1- PROCESSO Nº 2155/2026
 - 2-CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAJANO DE MORAES
 - 3-CONTRATADO: VEGA PRODUÇÕES, SERVIÇOS E REPRESENTAÇÕES ARTÍSTICAS LTDA, CNPJ Nº 25.245.017/0001-30
 - 4-OBJETO: CONTRATAÇÃO DE LOCAÇÃO DE MONTAGEM, ASSISTÊNCIA E DESMONTAGEM DE ESTRUTURAS METÁLICAS E PLÁSTICAS
 - 5-ASSINATURA: 15/04/2026
-



**EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE
PRORROGAÇÃO DA ATA 11/2025**

1- PROCESSO Nº 2022/2026

2-CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL
DE TRAJANO DE MORAES

3-CONTRATADO: MS SERRA SERVIÇOS
LTDA, INSCRITA NO CNPJ/MF SOB O
Nº16.784.818/0001-82

4-OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
LOCAÇÃO DE BANHEIROS QUÍMICOS

5-ASSINATURA: 25/06/2026

DESPACHO

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

PARA: NÚCLEO DE CONTRATOS
ENCAMINHA: PROCESSO ADMINISTRATIVO
Nº 2801/2026
DISPENSA: Nº000083/2026

Pelo presente instrumento, o responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela Lei nº 14.133/2021 e alterações posteriores, vêm Adjudicar e Homologar a Dispensa Nº000083/2026, para Contratação de Empresa Para Prestação de Serviços e Manutenção Preventiva e Corretiva nos 04(quatro) poços Artesianos na Localidade de Visconde de Imbé – 2º Distrito de Trajano de Moraes, em atendimento a Secretaria Municipal de Obras, na qual foi vencedora a empresa: Hélio Ferreira de Rezende, inscrita no CNPJ nº 07.256.492/0001-20, com valor total de R\$ 34.650,00(trinta e quatro mil, seiscentos e cinquenta reais).

A autorização do presente Contrato é feita nos termos da Lei aplicada, tendo em vista a manifestação da Comissão de Contratação que, em análise aos documentos apresentados pela empresa,

constatou o cumprimento de todas as condições previstas no termo de referência.

A empresa deverá ficar obrigada a cumprir integralmente as condições estabelecidas no Contrato, que será celebrado entre as partes, nos termos da Lei, bem como a executar o objeto nos termos e prazos estipulados.

Por fim, autorizo a publicação desta Dispensa 000083/2.026 no Jornal e no Portal Nacional de Contratações Públicas – PNCP, para fins de publicidade e transparência, nos termos da Lei da Lei aplicada.

Trajano de Moraes, 07 de agosto 2026

Ronaldo da Silva Lourenço
Secretário Municipal de Obras
Matricula: 13696